116 Idem Dominus Jacobus filiam habebat nomine... quæ annis quatuor graviter fuit infirma, ita quod quidquid comedebat et bibebat ita inferius emittebat, et digestio cibi nulla in ea fiebat, et non valebat medicorum consilio aut auxilio liberari. Et quoniam mater in eam custodiendo fortiter laborabat, accedit quod semel, cum de ejus custodia esset fortiter fatigata, dixit in corde suo: Vadam ad pilum B. Ægidii, et filiam meam vovebo isti sanctissimo Fratri; ut Dominus meritis ejus sanet eam, aut moriatur in brevi. Et sicut cogitavit, ita quantum in se fuit, cum affectu operari studuit et effectu. Venit ad pilum, et votum emisit ut dixit, et facto voto est reversa domum. Infirma filia dicte ei: O mater mea, Fratre ille B. Ægidius, cui votum fecisti, visibiliter ad me vigilantem venit, et dixit mihi: Surge, filia, veni tecum. Unde mater scito tuam orationem exauditam. Quapropter rogo, ut mihi facias d' excolatam, ut ex ea vobiscum manducem hoc sero: quia scio, quod eras me tecum non habebis. Implevit exhortationem filiae mater: et fecit, et deest ei, et comedit. Mane autem facto diei sequentis, reddidit puella animam Creatori.

117 Joannes Dominæ Rielæ de villa e Preggi, Pulliani nomine; xv Kal. Junii, cum sero die f Jovis, lectum intrasset et ibi aliquantulum more solito dormivisset; subito eum arripuit quedam infirmitas valde gravis, ita quod sibi caput omnino vi-

debatur habere divisum, et omnia membra g contata, et legitimo acta privata, ita quod nullum locum quietis penitus poterat invenire: et sic jacuit tribus diebus infirmus, destitutus omni auxilio medicorum: et dicebat medicus ei evenisse per diaboliceum membrum. Die Dominico vero advesperascente, vovit Dominu et B. Ægidio, quod si eum liberaret Altissimus de infirmitate illa horribili, ipse veniret Perusium, et candela cingeret pilum ejus: et sic pro ea fuit Dei gratia liberatus. Testis horum sunt, Rieia, mater ejus, et Divitia et Lætitia, Cognatae: et Solafolia uxor ejus.

<sup>g</sup>  
curatur  
omnium  
membro-  
rum usu  
captus,

118 Mulier quædam de comitatu Perusino, de villa <sup>h</sup> Anteræ, nomine Nigra, uxor Bonaquisti viuentis, quatuor annis continuis (etsi interpolanter fiebat aliquando, sed raro, priva i siebat dñorum aut trium dierum ad plus) manuum et brachiorum usque ad humeros graviter fuit infirma, et dolorem et tumefactionem in manibus sustinebat immensam, et parum aut nihil cum eis poterat operari, et dum semel mense <sup>i</sup> Junii, anno et tempore migrationis beati Patris Fr. Ægidii, quodam sero ita infirma eam contigerat intrare lectum, commendavit se Dominu et heato Patri Fratri Ægidio, ut intercessione predicti sancti Patris eam Dominus a predicta ægritudine liberaret: quia ipsa, cum esset liberata, candalam faceret, et personaliter veniret, et de eadem cingeret pilum ejus. Et cum nocte illa dormiret in lecto, adfuit ei sanctus Pater Fr. Ægidius, dicens; Christiana, qualiter te habes? Quæ respondit: Frater, male: quia graviter sum infirma. Cui respondit praedictus Pater: Noli timere quia eris jam in proximo liberata. Quæ respondit: Scio quod ligone et ventilabro liberabor. Et hæc visione visa, a somno se mulier suscitavit: et sensit se deinceps, Domini gratia et meritis beati Patris Fr. Ægidii, ab ipsa ægritudine liberatam: et die facto post festum Nativitatis beati Joannis Baptiste venit ad pilum, portans candalam circa collum ligatam ob reverentiam sancti Patris, et de ea sicut dixerat pilum cinxit. Hæc autem viderunt Joannes nepos, et Bucirellus, et Viventius vir ejus, et D. Buta cognata.

<sup>h</sup>  
et mulier  
manibus  
impedita:

<sup>h</sup>

<sup>post appa-  
ritionem  
Beati.</sup>

<sup>l</sup>

## ANNOTATA.

a *Diximus in Commentario Prævio serrari Pernis in sacristia feretrum, seu lectern, in qua translatum erat corpus. Post quam translationem primum ridetur quæsita marmorea area, de cuius deportatione hic agitur.*

b *Egraphum nostrum addit, sicut die: nude colligimus, vel omissum vel corruptum, aut non satis bene lectum a transcribente quidpiam esse: interim inutiliter nunc vocem, omisimus.*

c *Urbs quidem Liguriæ nota et Episcopalis est Tortona, Latinis Dertona: verror tamen ne erratum hic sit, et Cortona legi debeat, inter Aretium et Perusium: utique maior multo; et ris 16 p. m. distans Perusio, unde prior distat fere 300.*

d *Italis Solata, carnis decoctum sen apostema, sic dictum ub excolando.*

e *Nicolaus Samson in tabula Alphabetica Italix ascribit Preggium territorio Perusino.*

f *Ergo ait ac eodem, quo B. Ægidius obiit anno, imo intra primum ab obitu mensem, cum esset littera Dominicalis A.*

g *Contastare Italix valet impediare.*

h *Aliis Antria, inter Perusium et Passiniuum P. M. circiter sex utrimque distans.*

i *Priva hic ponitur pro libera, scilicet ad infirmitate, de qua mox.*

k *Egraphum nostrum habebat Martii, evidenti mendo: proximum erat, ut pro Martii legeretur, Maji: sed*

<sup>c</sup>  
*et puer ocu-  
lo manibus  
ac pedibus  
manens :*

<sup>d</sup>  
*puerilla nit  
cibi aut po-  
tus digerens,*

<sup>d</sup>  
*ex voto  
matris mo-  
ritur :*

<sup>e</sup>  
*e*

<sup>f</sup>

EX MSS.

A sed *Nativitas S. Joannis Bapt.* mox indicata Junium exigit, cuius 24 die illa recolitur.

I Videtur indicare, se, propter morbum, habendam immunem ab opere rustico.

## CAPUT III.

*Moribundi aliquot servati in vivis : alia beneficia.*

*Puer moribundus,* pater, quomodo liberare posset eumdem. Et v Kal. D Augusti, Medicum duxit ad eum consulendum, si in aliquo posset juvare eum. Qui inter alia tetigit senum ejus, et dixit, illum lapidis vitio infirmatum. Mater vero hoc audito, dolens multum eum beato Patri Fr. Aegidio commendavit, dicens sibi imaginem ceream facere, si suum liberaverit natum. iv vero Kal. Augusti, praedictos infantulus, aquam facere volens et non valens, angustia et dolore maximo non modicum videbatur affligi. Mater vero suo compatiendo nato, eum hinc inde ducebat, in corde cogitando et ore profitendo, Sancte Aegidi, pater mihi. Frater Aegidi, adjuva me. Et infantulus hoc audiendo, non plene propter infirmitatem et aetatem verba formando, dicebat, Aegidi, adjuva me. Nocte autem proxima veniente, fecit pariter infantulus aquam, et lapidem mingendo per virgam emisit : et sic Dei gratia et meritis beati Patris Fr. Aegidii extitit liberatus. Et de hoc testimonium perhibent quae viserunt, mater ejus, Domina Bona ; et cognata ejus, D. Jacoba ; et nutrix infantuli Ligera.

*ac Beatum cum matre sua invocans.*

B

Beato com-  
mendatus,subito con-  
valescit :

Item puella,

cum guttur  
triduo praeculsum fuc-  
rat;

et infantulus

*U*golinus de Cortonio, aegestate compulsus stans Pernsii in hospitali Portæ sanctæ Susannæ, filium habuit, nomine Philippum, qui vii Kal. Junii, febre et apostemate maximo in pectore fuit fortiter infirmatus; ita quod in lecto jacens, raro præ nimia infirmitate oculos aperiebat, et mamillam matris nulla ratione petebat, nec aliud comedebat ; et ab omnibus moriturus in proximo dicebatur. v Kal. Iuli, dictum fuit roatri a patre pueri et ab assistentibus ei, ut uero faceret animam commendari, quæ in extremis laborabat, et quia mortuus ab omnibus videbatur. Et quoniam mater paupercula erat, nec habebat candelam, quam in egressu animæ accenderet coram eo, venit ad Fratres, a quibus plures eleemosynas receperat, propter Dominum candelæ paululum pro transitu filii petitura. Et dum veniret et peteret, et Frater iret ut portaret, contigit eam intrare locum ubi corpus beati Patris Fr. Aegidiu jacebat humatum, quæ Deo et beato Patri Fr. Aegidio suum novum natum [commendavit], credens quod meritis et intercessione sancti Patris sibi liberaret euendem : et accepta candela dominum celeriter est reversa. Et incontinenti, fracto apostemate, sanguinem multum evomuit filius in manibus matris, et infra tertiam et sextam horam diei illius portavit filium mater ad pilum sanctissimi Patris, a febre et apostemate plenissime liberatum. Viderunt hoc Ugolinus, pater pueri ; et Pax, mater ; et Berta, quæ moratur in hospitali eodem ; et Domina Lætitia, Hospitalaria ; et Montagnola, uxor Spinelli.

120 Puella quedam de Perusio, de parochia S. Valentini, filia Odonis Gilii, nomine Frondola, in sequenti Madio post obitum sancti Patris Fr. Aegidiu, fuit in gutture fortiter infirmata; ita quod nec cibum aliquem, nec viuum poterat deglutire: aqua vero siquando in ejus os ponebatur, præ nimia gutturis strictura, in ventrem non ibat; sed per os, sicut ponebatur, exibat : et linguam hac occasione ita impeditam habebat, quod nullo modo loqui poterat aperte, nec dicere quod volebat : et sic tribus diebus jacuit, quod non manducavit, nec biberit, nec loqui libere potuit sicut dicitur. Tertia autem die, Domina Benamata, praedicti Odonis uxor, ejusdem puellæ nutrix, videns ita puellam gravissime afflictam, compassionem super eam mota, vovit Domino et beato Patri Fr. Aegidio, quod si Dominus de infirmitate illa liberaret eamdem, ipsa imaginem ceream ficeret, et offerret eam Fratribus, ut eam ponerent super pilum sancti Patris, in memoriam sanitatis puellæ ejusdem. Et hoc voto facto misit puellum, ut staret subpilo, ubi sanctum corpus jacebat humatum. Quæ venit, et meritis sancti Patris extitit liberata. Testes sunt Oddo ; et uxor ejus, Domina Benamata ; et Domina Palmeria, mater Diotaleve ; et Marsilia, et Sacerdos parochialis ecclesiae sue.

121 Infantulus quidam, Lambertinellus nomine, filius Benvenuti servitoris, habitans in porta S. Susannæ ; in parochia S. Joannis ; cum xviii mensium esset, coepit graviter infirmari, ita quod lac parum bibebat, et de cibo alio minus comedebat : et quia ita parvulus erat, inmedii medicinam sibi dare timebant : sed dicebant, motione sanguinis facta in eo crescendo, forte liberabitur volente Deo. Et quia parentibus carus non modicum erat, solicitus erat

*calcuto laborans,* pater, quomodo liberare posset eumdem. Et v Kal. D Augusti, Medicum duxit ad eum consulendum, si in aliquo posset juvare eum. Qui inter alia tetigit senum ejus, et dixit, illum lapidis vitio infirmatum. Mater vero hoc audito, dolens multum eum beato Patri Fr. Aegidio commendavit, dicens sibi imaginem ceream facere, si suum liberaverit natum. iv vero Kal. Augusti, praedictos infantulus, aquam facere volens et non valens, angustia et dolore maximo non modicum videbatur affligi. Mater vero suo compatiendo nato, eum hinc inde ducebat, in corde cogitando et ore profitendo, Sancte Aegidi, pater mihi. Frater Aegidi, adjuva me. Et infantulus hoc audiendo, non plene propter infirmitatem et aetatem verba formando, dicebat, Aegidi, adjuva me. Nocte autem proxima veniente, fecit pariter infantulus aquam, et lapidem mingendo per virgam emisit : et sic Dei gratia et meritis beati Patris Fr. Aegidii extitit liberatus. Et de hoc testimonium perhibent quae viserunt, mater ejus, Domina Bona ; et cognata ejus, D. Jacoba ; et nutrix infantuli Ligera.

122 Puella quædam, Adactula nomine, stans in hospitali leprosarum Coli, filia Dominae Lætitiae, uxoris Recabene, stantis in burgo S. Angeli, juxta portam S. Angeli in parochia S. Fortunati, ita duabus annis continuis cruribus jacuit fortiter contracta, quod nullo modo præ nimia contractione de loco, in quo ab aliquo ponebatur, poterat se mouere; sed ibi comedebat, et bibebat, et egesta sua ibi faciebat. Et cum mulieres, cum quibus moralatur, tantum non possent tolerare factorem; ejecerunt eam de domo, et in portico domus suum cubiculum posuerunt, eam desuper collocantes; non ponentes propter ventum vel frigus aliud aliquod reparaculum circa eam : et sic erat ibi in hie ne frigus maximum, et in aestate calorem sustinens immensum. Ipsa vero ita se derelictam cernens, et ab aliis propter infirmitatem segregatam cognoscens, ad Dominum consolatorem desolatorum omnium se convertit; et auditio de transitu sancti Patris Fr. Aegidii totam orationi se dedit, supplicans eidem, ut suis interpellationibus sanitatem sui corporis a Domino impetraret : vovens Domino et sibi quod si Dominus istam misericordiam prestiterit indignæ ancillæ sue, imaginem ceream de sua faciet paupertate, et eam ad sancti Patris pilum mitet vel portabit. Et facto voto, in sequenti nocte sensit se ad sanitatem sollicite properare : et sic, Dei gratia et meritis ipsius sancti Fratris, est ab ipsa aegritudine liberata. Viderunt Ser-Amadeo, et Bruna, et Domina Valdegrana, et plures alii et aliae de hospitali, de hoc testimonium perhibentes.

123 Quædam mulier de civitate Perusina, nomine Margarita, cum de viro suo plurimum in filiis multiplicaretur, et non haberet lac quo posset eos nutritre; flere coepit de hujusmodi campanione. Intelligentis vero vitam et conversationem sancti viri Fr. Aegidii, cum fiducia magna venit ad eum in loco ubi manebat. Sanctus autem de collocatione sanctorum verborum more solito raptus erat, et sic nullatenus potuit ei loqui. Consuetudo ejusdem viri erat, quod quando ad se revertebatur, cum genuflexione osculabatur terram, ubi pedes tenebat ; et statim revertebatur ad cellam suam, vel aliquem secretum locum. Videns vero dicta mulier quod non potuit sibi loqui, cum magna reverentia accessit, et posuit pectus suum ubi vir tenuerat pedes suos : et rogavit Deum, ut meritis sancti viri ei lac preberet, ut nutritre posset filios suos. Et reversa ad domum suam prospexit mammillas suas, et vidit lac stillantes super oppressionem. Gavisa est autem mulier in Domino, gratias agens de beneficio tanto sibi collato ; et exinde maiorem devotionem habuit in sancto viro :

*Puella con-  
tracta,* E

*et misere-  
derelicta,*

*voto facto  
sanatur :* F

*muller la-  
cute carens,*

*et pectus  
terra in qua  
steterat ap-  
plicans,*

*fit vult  
compos.*

et

A et sic veniens ad socium viri Domini, narravit ei diligenter oīonia quāe acciderant.

*Sanatur  
gravis in-  
firmitas.*

124 Mulier quādam, Benevenuta nomine, de Assisio oriunda, sed Perusiae morans, uxor Amatoris, cum gravi infirmitate intus delineretur in secessu, ita quod nec sedere posset, nec jacere ad plenum; pro sanitate recuperanda diligenter requisivit consilium medicorum, qui eam non valuerunt consilio nec adjutorio liberare. Unde cum quadam die staret, et videret se omni humano auxilio destitutam, suum allocuta est virum dicens: Dic, Amator, cui possem me Sancto vovere, qui me a tanta aegritudine D liberaret. Qui sic respondit: Vove te beato sancto *Ægidio*, et in proximo firmiter te credas sanandam. Quā statim ipsa die, ad tumulum veniens dicti Sancti, vovit se ei; et intus in ejus tumulum se projectit: et ibi aliquantulum moram fecit. Tandem ad domum suam reversa, sedere aliquantulum liberiū solito coepit: et dum sederet, crepuit infirmitas vicibus tribus: et multo emissō sanguine, extitit mulier, meritis B. Fr. Ægidii, perfectissime ab eaēm aegritudine liberata.

## DE B. HELENA VIDUA, TERTHI ORDINIS EREMITARUM S. AUGUSTINI,

D. P.

UTINI IN DUCATU FORO-JULII.

ANNO  
MCCCCCLVIII,

B **P**ostquam Bertholdus, Aquileiensis Patriarcha, Sedem sibi ac successoribus suis Utini constituit, circa medium seculi XIII; et Raymundus, post Gregorium Bertholdo succedens, nobilitatem Italicam, ex praecipuis urbibus per factiones populares fugataam, ibidem recollectus; crevit locus, non tuntum apibus, frumentis, et gloriis, sed etiam religiosorum institutorum sanctitate: ex quibus Franciscanus Ordo, seculo XIV, habuit B. Odoricum de Portu-Nauoris, XIV Januarii comitemoratum; Augustinianus vero, seculo post secuto, B. Helenam viduum, cuius Vita nobis explicanda nunc venit. Scriptis illam, pio ac simplici stylo, ipso quo Beata mortua est anno MCCCCCLVIII, Fr. Simon Romanus, ex Ordine Eremitarum S. Augustini, S. Theol. Lector, ad ejus laudes pro concione expli- condus Patavio evocatus Scriptisse autem Latine indicat, Joannes Baptista Sartorius Canonicus Utinensis, dum praefatur antiquam versionem Italicam rudiorem esse, quam ut cultiori huic seculo probaretur, sequente ideo aliam adornavisse strictiori aliquantum stylo, anno 1632, quoniam dedicavit Eleonorae Lauredam, nuptiae Cesareae Locum-tenenti. Finitur hac nova versio, promissione amplioris libelli, ad mojus piarum animarum solutum vulgandi, de miraculis ante et post mortem Beatæ patratis, et exhortatorio ad Utinenses epilogi, ut frequenter devoteque venerentur sepulcrum, in quo ejus corpus jacet, itemque ad gratitudinem pro tali cire et patrona Deo reddendam.

*muliheribus, cap. 159, dedicato Beatri, anno MCCCCCLXXVII Hungarica Regi nuptiæ.*

3 Sed hac in illa posteriori Vita mirum, quod cum E in priori dicatur obisse Beata, nocte inter Sabbatum in qua per et quartam Dominicam Aprilis media, anno Domini peram dictum MCCCCCLVIII, die XXIII Aprilis; ipse tamen Bergameensis mortuam dicat iv Nonas Aprilis: qui dies anno praedicta fuit Dominica prima Aprilis, eademque Dominica Paschalis. Talem saepe temporis sacratissimi circumstantiam, haud dubie notassent et magnopere appendissent ii, quibus dictantibus Fr. Simon scriptis, si revera tunc mortua fuisset Helena, quando Christus a mortuis resurrexisse commemoratur. Quare videtur mihi Bergamensis, suo vel alieno errore, pro 23 legisse 2, unius cyfræ omissione. Interim secuti cum sunt, qui priorem Vitam non viderant, Herrera in suo Alphabeto Augustiniano pag. 334 et Arturus a Monasterio in Gynaecio sacra. Allegat Herrera præter eam Vitam quin scriptis Jacobus Philippus, aliam scriptam a Paulo Lulmio Bergomensi, in peculiari libello, quem Paulo II sacrum fecit, quinque in bibliotheca Vaticana per pulchre scriptus asservatur. Invenimus nos in Vaticana Bibliothece librum in candidissimis membranis elegantissime exaratum de hac materia, signatumque num. 1223: sed alium illa auctorem præfert in titulo, qui est talis: Ad Paulum II Pontificem Maximum, Vita B. Helenæ Utinensis feliciter incipit per Jacobum Utinensem. Nullus porro de hoc arguento est in tota bibliotheca liber, qui nomen Pauli Lulmii præferat: et ideo liber quem Paulus iste scriptis de Vita et miraculis B. Helenæ de Utino, ut habet Pamphilus in Chronico pag. 91 omnino diversus credi debet. Virit autem eodem qua Helena tempore et septuagenario major obiit. Prior conuentus Cremoneensis anno MCCCCXCIV, patria Bergomensis.

3 Vita Pau-  
to 2 dicta,

F **2** Dedimus operam, ut textum originalem Latinum naueiscremur per nostros in Collegio Goritiensi Patres, quorum Rector Franciscus Baselli anno 1669 renuntiavit, non modo Latinam nullum Vitam inveniri, sed nec sciri quidem ullum umquam exstitisse, nisi quod antiqua Italica Vita MS. pertineat ad Reverendas Pinzocheras Mantellatas Religionis et Regulæ S. Augustini (ut præfert titulus) in eodem titulo dicatur transumpta ex altera Legenda, existente apud hæredes quondam D. Joannes Bapt. Cortana Utinensis: quæ an furvit Latina, a nobis quarsita, scir non possumus; nam Italica, quam accepimus nullum refert vestigium translationis ex alia lingua facta, et admixta habet citationes Latinus sacri Textus, qualem ipse Fr. Simon a principio scriptisset, si scriptisset Italice: ut proinde vehementer dubitamus, an Latinam habuerit Sartorius, imo an talis illo fuerit. Ut ut est, satius duximus (cum ex Italico in Latinum sermonem Vita esset a nobis necessario transferenda) antiquissimam illam seu compositionem seu versimem quoniam strictissime sequi: et postea dare alium ejusdem Beatæ breviores Vitam, concinnatam a Jacobo Philippo Bergomensi, ejusdem Augustiniani Ordinis scriptore insigni, et eundem qua Beata obiit auctate famoso, qui eum inseruit libro suo de Claris Aprilis. T. III

4 Quia autem Julius II, ab anno MDIX ad MDXIII, descripta ex Pontificatum tenuit, adroque liber iste scriptus erat intra proximos quinquaginta annos ab obitu Beatæ: titulam speciosadcepti totum transscribi jussimus, impendio non levi propter enormem prolixitatem: sed fere oleum et operam perfrisse dolimus, quando descripta relevantes cum otio, vidimus nos nihil habere minus quam Vitam Beatæ, pro eaque ineptissimam farruginem sive rhapsodium de vitiis et virtutibus, distributam in variis orationes, quas auctor, poetico, ut præfatur figmento, distribuit in Oratores et Philosophos, non tantum Christianos, sed etiam ethnicos, coram divina majestate ad Helenum laudandum inductos, videlicet Aristidem, Platonem, Demosthenem, Lysiam, Æschinem, Hyperidem, Nestorem, Ciceronem, Varrorem, Titum Livium, Catonem, Salustum ex una, ex altera parte Basilium, Chrysostomum, Nazianzenum, Origenem, hic omitti- tur.

Vita 1 scri-  
pta codem  
anno quo  
oblit,

hic ex an-  
tiquo Itali-  
co datur:

Item alta  
Latina 20  
circiter an-  
nis posterior:

**A**uctore D. P. Cypriannum, Ephrem, Lactantium, Hermogenem, Cassianum, Leonem Papam, Justinianum, Aretinum, Barbarum Utinensem, et Spilimbergensem. Qui omnes mira confusione, nullo etatum discriminé, suos profanisque sententios miscent, instruti potissimum florulis et scutentis Italics, ex Dante Poeta lertis, Vitam autem Beator et actiones ejus vel strictissime attingunt vel ne attingunt qualem. Concludit autem scriptor cum gratitioria ipsius Dei ad Helenom oratione, et soluto conuento facit Ciceronem agere cum Hieronymo atque Lactantio, ut pro suis suorumque sociorum parnis aut finiendis aut antiquis intercederat apud Deum. Quis homini tam statido fiduciam dedit, ita mole rousum librum bene spissum offerend. Pontificis? Habet tamen idem ille hinc inde nonnulla, quae non prius in Annotationibus describere.

Cultus ejus antiquus,

B Quod ad publicum B. Helenæ cultum attinet; cum esset ejus corpus sepultum in ipso suo oratorio, prout se velle declaraverat. Fratribus ad funus vigilantibus per visum apparens, statim, inquit Jacobus Utinensis, fecerunt sibi capellam satis ornatam, et aram quæ nunc plena est cereis, plena imaginibus. Deinde addit: Complices ferramentorum adhuc mortificationem earnis ostendunt plene cruento: cilicia, sanctitatis signum et penitentiae, adsanct: petunt omnes Utinenses cum lacrymis, petunt singuli Helenæ aram. Imitentur eam viduae, eolant virgines et matritate: letentur Helenam regnare eum Christo, fratres, sorores, filii ac filie sue, quibus Praetor jussit minime mutare vestes, et eos majori laitia salutabant omnes quam salutabant prius; nec morientur quod tales amiserunt, sed gratiam agant quod tales habuerunt: quam corpore non possunt, recordatione teneant: eum qua loqui non possunt, de ea loqui non desinant.

et festo  
27 Aprilis.

C 6 Mox autem caput in Ordine Eremitano agi de festo illius, non tantum Utinæ, sed etiam alibi passim celebrando: nam in Missali secundum usum Romanae Ecclesie excuso Venetis anno MCCCCXXXVII, annis utique non totis viginti post obitum Beator, sic habet calendarium, XXVII Aprilis, B. Helenæ de Utino, Ordinis Eremitarum S. Augustini Festum. Difficiliter autem nobis persuadimus id prorsus inconsulta Apostolica Sede fuisse inceptum. Cur autem dilatum sit festum predictum a die quo obiit, hanc est difficile consensum reddere; cum notum sit cum plerisque ecclesiis cultu S. Georgii acutissimum esse: ast non ita facile dixerit aliquis, cur electus sit dies XXVI, nisi velim præsumere tali die fuisse sepulture mandatam. Sunt non carebit fundamento talis præsumptio. Mortua enim die XXIII Aprilis, ut dictum est, post solemnis exequias ipsi factas (qua ut appararentur insunni debuit totus unus dies) duobus diebus ac noctibus integris prostritis in ecclesia S. Lucie conspicua: itaque vix ante XXVII concipi potest sepulta fuisse: et hinc dieps dies sub ejus nomine fuisse honoratus. Quomodo autem hic cultus persistit et oblitteratus sit, non apparet: talis certe qualem descripsimus, fuit primo dimidio a Beato obitu seculo.

Veneratio  
hodierna.

7 Nunc licet de illa nec Missa fiat amplius nec Officium, auctor quam antea cultus videtur; siquidem (ut nobis significavit Joannes Baptista Micali Utinensis Societatis nostræ, qui vidit sexagesima) corpus ejus integerissimum servatur in area marmorea, ad sinistrum parietem templi suspensa, in qua ipsum die S. Lucie sacro spectandum exhibetur maxime hominum multitudini, ad hoc confluenti, ex omni ætate et sexu; ubi ex Paribus Augustiniensis unus primo bombacem admovet sancto corpori, deinde eandem bombacem admovet oculis osculoque signari cunctis. Quanto quare solennitate facta sit sacri corporis de terra in istam arcam elevatio atque translatio nemo recordatur. Indulserit hoc forsitan Paulus II ad instan-

tiam Jacobi Utinensis: certe vix alia quam Pontificia auctoritate credimus tunc haec fuisse traxanda, aut aliter permissuram Beatam fuisse, ut extra oratorium suum transfreretur corpus, ibi ejus jussu humatum: nam oratorium illud est inter majorem seu medium templi portam (habet enim illud tres portas in frontispicio) et portam lateralem sinistram; ex altera vero illius portæ lateralis parte, arca est quam diximus. In oratorio seu cubicollo praedicto adhuc reverenter servantur sedes, scutella lignea, cetera que illius instrumenta ac velut supellex domestica, una cum cilicio et disciplina.

8 Addit Herrera, quod Helenam inter illustres feminas, titulo Beatarum et diademate in signum sanctitatis coronatas, Orozeus et alii auctores retulere, uti communis fidelium devotio eamdem consuevit effigiare. Similis imago, ari eleganter incisa ab Adriano Collartio, Antuerpiæ pridem proliit; ejus apud nos servatur exemplum. Ejus titulus simplificiter ipsam facit Ordinis S. Augustini, et velut unigenitum monachum indicat: sed rurera dimituxat Tertiaria fuit, et in sue sororis domo ad extremum vixit; prima omnium Utini Deo sub Regula S. Augustini devota, quam alia plures secundæ ultra octoginta exercerent, cum Hel na exequæ celebrarentur, et suam habebant Priorissam, forte etiam nonnullæ earum una in domo communiter abitabant: sicut et de Sororibus Tertiariis Ordinis Minorum Correctrices suas habentibus in vita S. Francisci de Paula, in Aprilis vulnus, et de aliis Ordinis Prædicatorum videbimus ad vitam S. Catharinæ Senensis ad diem XXX: quæ cum Religiosa aut Sanctimoniales hic et alibi vocantur, non sunt illæ voces strictissime sumendas, quasi supplicant solennia Religionis vota, cum tantum simplicium votorum vim habuerint quæ emittebantur, et emituntur etiam hodie in Italia ab us, quas Pinzocheras Mantellatas vocant. Dicuntur et in masculino Pinzocheri, origine et etymologia vocis ignota haec non, nec per idoneas conjecturas facile explicabili.

## VITA

Auctore Fr. Simone Romano

ex MS. Italico Utinensi.

### PROLOGUS.

**O** creature a Deo factæ, audite mirabilia, recentia Deo patrata per famulani suam B. Helenam, signis et prodigiis toti mundo hodie coruscantem; et exponenda per me Fr. Simonem Romanum, indigenum Lectorem Theologie in Studio Patavino, et post dictæ Beatae mortem, propter miracula ejus infinita, evocatum a Priore S. Luciae Utini; qui origine Venetus, Fr. Franciscus de Rossis nuncupatus, accersivit me ad prædicandam vitam et virtutes per eam patratas. E pridem aggredi volens narrationem de hac Beata instituendam, ejusque Legendarium componere pro mei ingenii tenuitate, insufficientem me cognosco; ideoque ad intemeratam Virginem Mariam, Patronam meam singularem recurro, ut ante Deum pro me sit deprecatrix, quatenus ille mihi Spiritus sui infondat gratiam; et hanc Legendarium possim congrue pertexere, ad honorem Dei, Beatae gloriam, et fidei exaltationem: si autem in aliquo me errare contigerit, humiliiter postulo veniam et misericordiam. Etenim ut Apostolus Paulus scribens ad Corinthios ait, Non sumus sufficientes, non dico dicere et observare, sed nec cogitare quidem aliquid ex nobis quasi ex nobis; sed sufficientia nostra ex Deo est. Atque hoc confirmat S. Jacobus Apostolus in sua Canonica dicens, Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est, descendens

Auctor Utinæ  
scriptarus,

Dei et Deipara  
ræ opem  
implorat,

2 Cor. 3, 5  
et suam te-  
nudatem  
excusat  
Jac. 1, 17

A descendens a Patrelaminum : omnis inquam gratia, omnis scientia, omnis sapientia a supremo rerum omnium conditore et gubernatore procedit. Quia vero ordinis idonei defectus confusionem generat, Legendam hanc partiemur in capitula quindecim : a itaque successive progrediendo sub finem expō nemus miracula post mortem ejus Deo operante patrata. Amen.

a *Hanc divisionem servamus. Vitam in totidem numeros partiendo, ut liberum nobis esset plures in unum caput contrahere.*

### CAPUT I.

*Marito viduata suscepit habitum S. Augustini, et vitam instituit austerrissimam.*

B **Beata Helena**, Dei filia et famula, ex patria et provincia Foro-juliensi et nobili civitate Utinensi oriunda, procreata est a nobili viro Domino Valentino, ex insigni prosapia Valentinarum a ex Foro-veteri: mater autem ejus, pari nobilitate venerabilis, dicebatur D. Elisabetha de Castro b Maniaco. c Cum autem annum decimum quintum aetatis Helena attigisset, data in uxorem est generoso viro Antonio de Cavalcantibus : d cum quo casto in matrimonio vivens per annos viginti septem, multos filios filiasque procreavit Deo, atque in sancto ejus timore enutrivit. Mortuo autem marito, ipsa sibi praescidit formosos suos capillos, unaque cum reliquo ornamenti capitinis ornatu supra sarcophagum defuncti projectit, dicens : *Ecce quos tui solius amore gestavi crines atque ornatus : tu eos tecum sub terra anfer. Tu me moriendo deseris, et ego uxorio erga te affectum renantio ; maritum deinceps nullum habitura, nisi Dominum nostrum Jesum Christum, cui servire, regnare est.*

2 Ita a Deo vocata B. Helena, post sui mariti mortem perseveravit in sancta viduitate. Placuit autem Deo, ut venerabilis quidam Religiosus, magna sanctitatis et scientiae Theologus, Mag. Angelus de S. Severino dictus, Ordinis Fr. Eremitarum S. Augustini, Utinum vocatus ad conciones in conventu S. Luciae Ordinis sui, habendis, cum vellet toti ei vitati notum facere excellentiam instituti et Regule Augustinianae, et dignitatem habitus, quem in honorem continentiae, a Deo para Virgine et S. Monica D. Augustinimatre observatae, gestandum idem Ordo communicat ; exponere coepit quantas gratias et Indulgencias consequantur dictum habitum devote suscipientes, prout ex Bullis Bonifacii, Martini, Eugenii, Innocentii aliorumque Romanorum Pontificum c liquet. et quod morientes sub Eremitica S. Augustini Religione, sicut participes omnium orationum, eleemosynarum, disciplinarum, abstinentiarum, indulgentiarum atque bonorum operum totius Religionis, absolvanturque ab omnibus suis peccatis : quod post eorum mortem unusquisque ex nostris Religiosis obligetur ad tres Missas pro eis celebrandas : multaque alia privilegia, in dictis Bullis contenta exposuit. Haec audiens Helena oculos in coelum sustulit, Deo actura gratias; eadem pie velut apertum coram se et spirituales the auros sibi oblatos intuens, subito cum lacrymis singulisque projicit se ante pedes Prædictoris sacri, euinde oravit ut istum gloriosum habitum sibi vellet concedere. Cui sacer orator respondit : *Omnis qui venit ad me non ejiciam foras. Tum, prehabito Religiosorum consilio, admissa fuit. Cum autem advenisset dies, quo habitum susceptura erat B. Helena, vocatis ad se venerabilibus matronis, D. Daniella et D. Perfecta, sororibus suis carnalibus, eas oravit secum ire ad ecclesiam S. Lucie, non addens quid ibi esset factura. Ubi collectis ante altare Re-*

ligiosis, et Spiritus sancti gratiam cantando invocantibus, per manum Mag. Angelii, Philosophi atque Theologi eximii, habitum ipsum sacrum suscepit : f Deoque vovens paupertatem, castitatem et obedientiam perpetuam, prima istius civitatis adjuncta est nostra Religioni, sub ea que Deo serviens perseveravit, non alio fine quam ut in gloria semper aliquando facie ad faciem conspiceret. Denm.

3 Tunc Dei amore inflammata, pietateque et misericordia repleta B. Helena, quidquid possederat in seculo, distribuere Christi pauperibus voluit. Vestimenta autem sua ex pannis sericeis confecta donavit ecclesie S. Lucia Eremitrum S. Augustini : ex quibus confecta sunt pluvialia aliaque paramenta, ad Dei cultum ordinata. Cetera mobilia atque immobilia vendidit, dispersit, dedit pauperibus, considerans pro Dei amore Evangelium illud : *Si vis perfectus esse vale, et vende omnia quae habes, et da pauperibus, et veni sequere me. Visitabat infirmos g. consolabatur afflictos, subveniebat egemish, orabat pro mortuis, omnia misericordiae opera exercebat, attendens a Christo dictum in Evangelio, Quodcumque minimis meis fecistis mihi fecistis; et aliud istud, Beat: misericordes, quia misericordiam consequentur. Quotidie mane panes duos et candelam ad ecclesiam deferens, offerebat supra altare : et si errantem conspexisset aliquem, corrigebat magna cum mansuetudine; discordes autem satagebat ad pacem concordiamque reconciliare, dicendo cum Salvatore : Ubi caritas, ibi Deus : et Dimitte et dimittetur tibi.*

4 Erat B. Helena pénitentia speculum : quis autem possit explicare verbis quanta ea fuerit, qui nō qualem in tota sacra Scriptura non legatur alii quis tam admirabilis hoc in genere fuisse : Superasti, o Helena, per tunc pénitentia rigorem omnes alii mulieres : quia bene intellexisti illud Patris tui ac nostri, magis Aurelii Augustini, Doctoris excellentissimi dictum : i Ad magua premia perveniri non potest nisi per maguos labores. Contemplabatur Helena gloria passionem atque tormenta dulcis sui et amantissimi Jesu, pro miseriis peccatoribus tolerata : et quoniam considerabat eum per omnia membra fuisse cruciatum, se vero in juventute et matrimonio seculi pompis ac vanitatibus deditam, velut per omnia membra offendisse Deum ; per eadem omnia volunt duram et asperam pénitentiam fuisse. Itaque supra caput summi diuin*i*ctus que portabat certam sive coronam cuspidibus ferreis obscuratam, ut Passionis Domini re adaretur semper. Audi vero rem mirabilem et stupendum, feris sextis frequenter sibi alligata ad cellum singula corporis membra, fore crassum, et manus post tergum constringi faciens, Sororis sua ancillas imperabat, ut ie ligata circumduceret; Quia, inquietabat, amor meus, Jesus meus, sic ligatus ducebatur ad montem in montem Calvarie; fiat hoc mihi pro armillis, quibus brachia mea ornavi; et pro sumbris, quibus dulcis mei Iesu manus constricta fuerunt, et clavis, quibus in cruce sunt perforatae. In cruribus circulos gesto ferreos, ad expiandum vanitatem inter chorreas, quas frequentaram, commissum; et quia manus Jesus pedes habuit clavis perfosso. Circulo ad Iumbos simili adstringor, propter zonas auro atque argento laboratas, quibus tempore vitae scularis eingebat; et propter amorem illarum cordarum, quibus ad columnam flagellatus fuit dilectus meus. Canisiam cilicinam induor, propter inducia subtili, pannosque pretiosos, quibus induita vestiebar; et quia amor meus ab Herode contemptus, ueste alba in latus fuit. Triginta tres calculos intra calceos defero, infra pedum plantas, quia multipliciter Deum offendendi saltando ac tripudiando; et totidem

D  
AUCTORE  
SIMONE  
EX MS  
f

seculares  
vestes ecclē-  
sticæ donat,

g h  
e'emosynis  
et plus ope-  
ribus se de-  
dit :

E  
Mat 52, 40  
et 5, 7

pénitentia  
rigore mo-  
dum pene  
excedens,

i

simplicia  
corporis  
membra,

pro expia-  
ndis peccati  
ritu secula-  
ris,

F

Nobiliter  
nata,

a

b c  
et marito  
viduata,

d

Christua  
sponsum  
eligit :

auditis pro  
conclione  
privilegiis,

e  
suscipientium  
habitum S.  
Augustini,

eum petit,

et impetrat,

AUCTORE  
SIMONE  
EX MS  
et assimili-  
tando  
Jesu suo in-  
geniose cru-  
ciat :

Hier. ep. 1

Ep 24

B  
a carnibus  
et tacticimis  
abstiens

k  
panem ci-  
nericibus,

potum felle  
inficit :

Hier. ep. 9

In templo  
frequentis-  
sima,

Mat. 26, 41

totas 9 ho-  
rus impen-  
dit orationi

A totidem annis pro mei amore mundum hunc inambulavit Jesu. Disciplina corpus meum flagello, propter impias et carnales voluptates, quas corpori meo conjugata indulsi; et intuitu Domini mei, pro me ad columnam flagellati. Supra petras et saxa dormio, quia mollibus antehac in stratis dormivi; et sponsus meus saepe humi stratus somnum capere voluit, triduoque intra lapideum monumentum jacere. Haec respondebat B. Helena Confessario suo ipsam interroganti. O gloriosa Beata, expendisti optime illud S. Hieronymi dictum in Epistola ad Heliодorum, Delicatus es, frater, si et hic vis gaudere cum seculo, et postea regnare cum Christo. Sed et illud ejusdem Hieronymi ex alia ad Julianum scripta considerasti: Difficile, immo impossibile est, ut et praesentibus quis et futuris fruatur bonis; ut et hic ventrem, et ibi mentem impleat, ut a deliciis transeat ad delicias, ut in utroque seculo primus sit, ut et in celo et in terra appareat glorusus. Voluisti igitur, o Beata, corpus tuum flagellare tam dire, et carnem tanto rigore domare, ut in paradiſo posses cum Jesu, dilecto tuo patre et sponso, regnare.

B Abstinentia hujus Beatae tanta fuit, ut cuivis audienti videri debeat admirabilis. Totis octodecim annis neque carnes gustavit unquam, nec ova, nec lac, nec caseum oleumque: sed jejunabat quotidie in pane et aqua, quibus aliquando addebat herbarum radices: quod si coeti pulmenti pararet aliquid, ut faciebat rarissime, non salem, non oleum adhibebat ad condimentum k. Audi insuper rem stupendum: ut gustui delectationem subtraheret, immisebat frigidæ aquæ loco aromatum terram atque cinerem; et quamdiu sana potuit suis niti pedibus, non nisi ex nuda humo cibum sumebat. Quis autem audivit unquam quod subiungam? omni vespre pro cœnula potum unicum aut raphanum habens, crudumque comedens, bibebat caliculum unum felle et aceto mixtum: diebus autem Veneris etiam ad prandium aliud non adhibebat quam panem et solum fellis atque acetii potum. Interrogata autem cur vitam adeo asperam duceret, respondebat: Pro cibis delicatis quibus vescebar in seculo: et quia dulcis Jesus meus, amor meus, felle et aceto potatus suitem penderet in cruce famelicus, sitibundus, et letali angustia pressus. O felix! o beata! quis umquam simile quid fecit, ut loco potus fel et acetum haberet? Prorsus nemo Optime igitur, o Beata, servasti sancti Patris Augustini preceptum in Regula dicentis: Carnem vestram domate jejunis et abstinentia escæ, quantum valetudo permittit: et audivisti Hieronymum in epistola de viduitate servanda sic loquentem ad Salvinam: Multo melius est stomachum te dolere quam mentem, imperare corpori quam servire, gressu vacillare quam pudicitia.

C Haec fuit illa mulier similis Anne Phanelis prophetissæ, quæ non discedebat de templo jejunis et obsecrationibus serviens die ac nocte. Etenim contendebat semper prima venire ad ecclesiam, ubi suo inclusa oratorio perseverabat usque ad finem divini Officii, precationi intenta: postea vero unius horæ intervallo elapso redibat eodem, seque iterum ad orandum componebat, raram corpori quietem indulgens, juxta illud Evangelium: Vigilate et orate ut non intretis in tentationem: et illud, Sine intermissione orate. Atque hic consideret anima spiritualis, quæ fuerint ejus lacrymæ, quæ suspiria novem illis horis, quas habebat orationi deputatas; septem quidem pro septem Horis Canonicas, alteram vero pro confessione atque communione facienda; nonam denique pro impetranda peccatoribus omnibus culparum remissione: in quo tempore explendo, ne torte erraret, metiebatur illud

D arenario l horologio, quod prope se habebat. Septem Psalmos Pœnitentiales, cum Deiparae virginis Officio tenebat memoriter: et pios quosdam libellos vulgari lingua conscriptos lectitans tenebat diu noctuque, videlicet, Speculum Crucis, alterumque Decem gradus humilitatis explicantem, et similis generis plures; observans istud Hieronymi præcati ad Salvinam: Semper in manibus tuis sit diuinæ lectio, et tam crebrae orationes, ut omnes cogitationum sagittæ, quibus adolescentia percuti solet, hujusmodi clypeo repellantur. O gloriosa atque beata Helena tantus erat fervor orationis tuae, ut divino quadam inflammata æstu siepe erumperes in laudes et cantica amoris: diebus autem Veneris cantabas laudes Passionis Christi, adeo dulciter et suaviter, ut socia tua aliaeque vicinæ audientes, Angelicam harmoniam viderentur audire, ea autem feria sexta, quæ tibi in vivis ultima fuit, in lectulo decumbens, concinebas de ejusdem Passionis mysterio in fine subjiciens. Veni Jesu, sponse dilectissime animæ meæ: veni de paradiso, mihique demonstravia quæ possim ad tuam sanctam et gloriosam societatem pertingere.

E Haec mulier vere fuit templum divinitatis: quippe quæ oñni die sacramento Pœnitentiae seipsam expians, Eucharistico pane reficiebatur; tanta cum copia lacrymarum, suspitorum atque gemituum, ut toto in templo ipsaque in platea deforis audirentur: durabat autem planetus iste media hora ante Communicacionem sacram, et pari temporis spatio post eamdem. Cum vero dicebat, Domine non sum digna ut intres sub tectum meum, sed tantum die verbo et sanabitur anima mea, percutebat pectus grandi saxe, quantum poterat manus complecti, tam fortiter duriterque, ut totum pectus humiliaret expresso sanguine: endemque saxe adversum se utebatur die et nocte corata Crucifixo consistens, pectusque percutiens, et Domini sui passionem multo cum planetu recolens. Porro ex divinæ Eucharistiae perceptione tanto ejus animus replebatur gauilio, ut satietate illa in corpus redundantem, siepe per biduum triduumve cibum alium nullum gustaret: intra se enim eum habebat, qui dixit: Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem in me manet et ego in eo.

#### ANNOTATA.

a Addit Herrera, qui Principibus Aquilegiæ progenitoribus gloriantur

b Maniacum castrum ad Colveram fluvialum, circa confinia territorii Belluensis, in Foro-juliensi Dacatu.

c Jacobus Utinensis: Vix annum septimum ætatis excesserat Helena, cum fons pietatis Maria, filium complexa, eidem apparuit et dixit: O Helena, fac ut sis bona, et Deum timeas; veniet enim tempus, quando eris magna Dei famula. Deinde exaggeratis, quæ in illum ætatem possunt cadere, virtutibus Beate, concludit: Haec visio in secreto pectoris sui semper habesit; Tunc cœpit agere pœnitentiam, modo supra scamna, modo supra nudam humum dormitando.

d Addit Herrera, Equiti Florentino. Et vero Florentinus antiqua est Cavalcantiorum familia, ex qua Andreas Cavalcantius vir eruditissimus, nobisque conjunctissimus, ab eo tempore, quo suis nos sibi beneficiis obstrinxerit ibidem hospites an. 1661. Ferdinandus Ughellus tom. 5. Italix sacræ laudat Raymundum Turrinum Patriarcham Aquileensem, quod circa annum 1280. ex preciis Italix urbibus pulsas familias nobiles Utinæ collegerit, quas inter nominatur familia Cavalcantia.

e Videri potest Bullarium Augustinianum impressum Romæ anno 1628.

l  
ct lectioni  
pix:

G feritis  
cantat lau-  
des Passio-  
nis:

E  
confitetur  
et commu-  
nicat quo-  
tidic :

pectus saxe  
percutiens  
cruentat.

Joa. 55, 57

F

f

A f Facta hæc esse an. 1440, an. 2 post mortem mariti, patet ex ætate infra definienda.

g Addit Jacobus Utin. Notum fuisse vulgo quod neminem visitaret, cui non persuaderet confessionem faciendam.

h Tempore calorum, inquit idem cyathos mundos in penu servabat paratos, ut mox ac sitibundi pauperes advenissent iis potum probare posset.

i Non S. Augustino, sed S. Gregorio Papæ tributur homilia 37 in Evangelia, cui hæc verba inscruntur, quæque legitur in 3 Nocturno de communis Unius Martyris.

k Jacobus Utinensis, Sæpe tribus diebus, aliquando septem nū aliud, nec quidem granum milii, comedebat; sed solo pane Angelorum satrabatur.

l Duo talia horologia eam habuisse, inquit idem Jacobus, alterum domi, alterum in ecclesia.

## CAPUT II.

### Helenæ paupertas, taciturnitas, patientia in adversis.

**F**uit Helena speculum et norma paupertatis, quæ grandibus opibus sponte abdicatis, videbatur istud Hieronymi ad Rusticum monachum suo cordi altius impressisse, si habes substantiam, vende et da pauperibus: si non habes, grandi onere liberatus es. Nodus Christum, nudus se spere. Durum, grande, difficile: sed magna sunt præmia. Hæc meditans utrum. 3 dictum est, vendidit omnia quæ habuit, et pauperibus dedit, usque adeo se expolians, ut opus habuerit ex puris merisque eleemosynis vivere. Quem autem ipsa sibi aut socia ejus mendicando acquisierat panem, ex eo nihil reservabat in crastinum: sed quidquid tenui supererat prandio dimittebat pauperibus, nihil sollicita ondenam postridie veseretur. Dicebat enim: Tu Domine mihi a duleis Jesu, curatores corporis atque animæ meæ. O gloriosa Helena, vere tu una fuisti ex iis, de quibus prædicavit Salvator: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Unicam tunicam et pallium unum pro suo habebat usum; omnem aliam seculi pompa ac vanitatem despiciens amore Christi, quem, inquietab illa, vidi, quem amavi, in quem credidi, in quo spem omnem repositam habeo.

9 Cum Ordinis nostri Capitulum Utinæ celebraretur, cupiens Helena gloria quam perfectissime

**C** Deo servire, cum aliis nostræ Regulæ mulieribus ad a Provincialem accessit. Hic autem quia optimam ejus vitam habebat cognitam, eamque devote diligebat, ita ipsam astatuens est: Carissima filia, postula ab Ordine, quam volueris gratiam, eerta nihil tibi esse negandum. Respondit Beata: Pater, non aliam posco gratiam, quam ut mihi præceptum imponatur silentii perpetuo observandi, sicut cum nemine loqui mihi liceat nisi de mandato Confessarii mei. Hoc autem impetrato præscriptum sibi silentii legem ita tenuit, ut non modo non loqueretur cum extraneis, sed neque cum amicis et consanguineis suis; immo nec cum filiis aut filiabus propriis, nisi in nocte Natalis Dominici, quando ex voluntate b Confessarii illis, ad breve atque spirituale allocutum admissis, suam impertiebat benedictionem; illud Jacobi semper in mente versans: Qui in verbo non delinquit, hic perfectus est vir: et istud Psalmi, Posui ori meo custodiam, ut non delinquam in lingua mea. Ducebat autem vitam adeo solitariam, ut ex cellula sua egredere non possemus, nisi ad ecclesiam S. Læcœ: ubi reclusa intra oratorium sum, omnino nemini loquebatur, juxta præceptum Regulae, quadecim: In oratorio nemo aliud agat nisi hoc ad quod factum est, et unde nomen accepit, dicente Salvatore, Dominus mea, dominus orationis vocabitur. Per viam

mira ejus eluebat honestas cum humilitate conjuncta, quippe quæ oculis semper in terram dejectis ambulans, numquam eas videbatur attollere, quasi

Prophetæ exemplo diceret: Averte oculos meos ne videant vanitatem: quod si ab aliquo salutaretur, aliud non respondebat, quam, Laudetur meus dulcis Jesus. Ab omni hypocrisis vitio humanæque laudis desiderio remotissima, nulli manifestabat penitentias, abstinentias et bona opera sua: sed omnibus conabatur habere abscondita: ideoque vestibus non nimis vilibus, sed mediocris conditionis utebatur, observans in eo Regulam, quæ dicit: Non sit notabilis habitus vester: nec affectetis vestibus placere sed moribus. O B. Helena quam bene observasti quod Eustochio præcipit Hieronymus scribens. Cum jejunus laeta sit facies: vestis nec satis imunda, nec sordida sit, et nulla diversitate notabilis: ne ad te obviam prætereuntium turba consistat, et digito monstreris. Nec talis religiosa velis videri, nec plus humiliis; ne vanam gloriam fugiendo, quæras e.

10 Quandoqñidem Deus corrigit quæcumque amat, et castigat omnem filium quem recipit; voluit etiam experiri, quam esset in suo servitio fortis et constans Helena; ideoque dedit diabolo potestatem in carnem ejus, quemad modum de Job patientissimo legitur. Et vero recte observat Hieronymus ad Eu-

stochium scribens, quod non querit diabolus huius minis infideles, non eos qui foris sunt, et quorū carnes Rex Assyrius in olla succedit: de ecclesia Christi rapere festinat: escæ ejus secundum Abacuc electæ sunt; Job subvertere cupit, et devorato Juda ad cribrandos Apostolos expetit potestatem; quatenus eos faciat fidem in Christum amittere tempore passionis ejus, quemadmodum ipsemet Christus iisdem prædixerat. Ecce satanas expetivit vos, ut cribraret sicut triticum. Quanto autem magis Christi servus est aliquis, tanto ad tentandum eum violentior insurgit diabolus. Iḡtur et B. Helenam videns adeo in Dei amore ferventem, hinc quoque sibi tentandum expetiit; et permissus divinitus est visibilium atque invisibilium modis variis eumdem probare, ex quibus ejus temptationibus octo duumtaxat brevitatis causa hinc exponam.

1 Cum esset aliquando Helena circa tertiam noctis horam in oratione constituta, audivit diabolus supra dominus suæ tectum, itemque intra cellulam suam tantum utrobius fragorem excitare, ut ruere in terram omnia viderentur. Vocavit ergo Helena servorem suam D. Perfectam, cum eaque totam seruata domum est: sed ne me tunc quidquam potuit invenire a quo strepitus ille proficeretur neque mane tectum dominus considerantes in eo loco aliquid motum agnovere d. Hoc autem non tantum semel, sed et saepius accidit, sic ut a prædicta D. Perfecta pluribusque domesticis strepitus iste audiretur: quo nempe intendebat diabolus orationum ejus cursum interrumpere, atque eam a copto studio virtutis abducere: sed ipsa constans nihil formidabat atque dicebat: Dominus mihi adjutor, non timebo quid mihi faciat humanae naturæ inimicus satanas.

ii Optime Lactantius libro de opificio Dei cap. xx notat, quod, ut Victoria constare sine certamine non potest, sic nec virtus quidem ipsa sine hoste. Itaque quoniam virtutem dedit homini Deus, statuit illi ex contrario inimicum, ne virtus otio torpens naturam suam perderet: cuius omnis ratio in eo est, ut concussa et labefactata firmetur; nec aliter ad summum fastigium possit venire, nisi prouenti manus semper agitata, se ad salutem suam dimicandi tenore semper agitaverit: noluit enim Deus hominem ad immortalem illam beatitudinem delicato itinere pervenire: et arcta est via quæ ducit ad vitam, inquit sanctus Pater noster Augustinus. Vo-

D

AUCTORE  
SIMONE  
EX MS.

et huma-  
nr laudis  
fugientissi-  
ma.

Hier. ep. 22

Diabolus  
potestatem  
nactus ad  
com afflu-  
nendam,  
E

Abac. 1

Lu 22, 31

orantis et-  
lam fragore  
ingenti  
complet,  
F

d

ipsam cru-  
deliter ver-  
berat,

Hier. ep. 4  
omnibus  
exuta men-  
dicato vic-  
titat,

Mat. 5, 3

a  
silentium  
perpetuum  
sibi injungi-  
tetur,

et sanctis-  
sime servat,

b

Jac. 3, 2

Ps. 38, 2

semper fere  
solitaria,

Mat. 21, 13

AUCTORE  
SIMONE  
EX MS.  
spectris ter-  
ret et fati-  
gal,

imp. lit ad  
mortum sibi  
consciscen-  
dem,

Mat 5, 15

et 6, 3

de ponte in  
aqua p. ex-  
cipit,

e

et dederit  
revertat,

et contundat,

coque bis  
tibiam  
frangit,

A huius igitur Dens etiam visibili daemonis agitatione exerceri B. Helenam, ut viatrix aeternam mereretur obtinere gloriam. Et ille quidem, cum Beata orationi vacaret cellam ejus visibilis ingrediens, modo magno eam implebat terrore, modo crudeliter verberabat: ipsa autem per eandem suam cellulam circumcarcans, ac laemonem insequentem fugiens, quandoque sic fatigabatur, ut viribus defecta in terram corrueret ante Crucifixum, diceretque, O dulcis Jesu, amorini, succurre quæso et adjuta me: qui ultra nequeo facere quicquam. Tum vero aderat illico divinum auxilium, et fugatus sathanas discedebat: quemadmodum ipsa cum esset infirma secreto revelavit D. Antonia Priorissæ Sororum religiosarum S. Monicæ, sueque socie Sorori Dominicæ Spilimbergiæ.

int Eamdem Beatam aliquando ægrotantem ac vehementer angustiataam tentavit humani generis inimicus, fortiter eum impellendo, ut seipsam ex xysto quadam præcipitaret, quemilla formato sanctæ Crucis signo repulit. Alas hortante ut ipsa se strangularet, præbitoque laqueo doceutem quonodo id facere deberet, simili telo repressit ac pepulit, ut Sorori sua: D. Perfectæ est confessa.

B iv Antiquus ille serpens, qui per vanæ glorie suggestionem primos parentes nostros Adamum et Eym supplantavit, simili tentatione aggressurus Beatam, transfiguravit se in Angelum Ihesi, eique apparens dixit, O Helena mea, quare non vadis per mundum manifestans cunctis opera tua bona, ut audientes homines grandem tuam penitentiam, vitamque inculpatam, convertantur ad Dominum. Ne sein' quid Salvator præceperit, dicens: Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona? Cui Beata respondit: Tu vero, omni confusione dignissime, ignoras ab eodem Salvatore dictum, Nesciat sinistra tua quid faciat dextra tua. Apage hinc si tana. Itaque disparuit.

v Vulnus autem quod verbis minisque non posset B. Helenam superare, transiit ad opera: cumque hiberno tempore sub auroram pro more suo domo egredereetur ad ecclesiam S. Luciæ, transiretque pontem rivulo cuidam, qui Roia dicitur instratum, sustulit eam, dejectaque in aquam. Sed ipsa Dei nomine invocato madefacta quidem tota, sed tamen illæsa exivit, dicens: Non prævalebas, inimice, impedire hodie quo minus vadam audire Missam et sacramentum Domini mei corpus recipere. Itaque non rediit dominum nuntiatura vestem, sed ut erat madida ad templum abiit, ibique pro more suo usque ad finem divini mansit. O exanimam fortitudinem! vere observasti, Beata, id quod Salvatoris nomine commendat filiis suis Ecclesia, e Estote fortes in bello, et pugnate cum antiquo serpente, et accipietis regnum aeternum.

C vi Quis autem, o gloriosa explicare poterit quantæ verbera, quantaque flagella pertuleris a diabolis, die nocturnaque te percutientibus? quod cum facerent invocabat ipsa divinum auxilium, et Sororem Dominicam sociam suam adesse rogabat: nam ad hujus præsentiam quandoque distinguiebant daemones; quandoque vero nihil de sua rabie remittebant, sed audiabat Dominica sonum verberum infectorum, non absque magno pavore suo, quemadmodum post mortem Beatae ipsa retulit.

vii Alii vice sublatam in altum permisere daemones in terram cadere, adeo ut tibæ pedesque ei distorquerentur: itaque jacentem calcibus ferielant et pugnabis, usque dum acurrrens Soror Dominicæ B. Helenæ, semimortuam repartam totamque contusam, supra lectum reposuit: ipsa vere aliud ei non dixit, quam, Sit nomen Domini benedictum.

viii Denique medianam tibiam eidem fregere daemones, ad quam consolidandam advocatus fuit Prior

S. Antonii, chirurgiæ peritus: qui cum ossis diffracti partes conminisset ad invicem, iterumque sequenti nocte eamdem tibiam daemones confregissent, noluit illa sibi iterum a hiberi curationem, dicens: Si quidem sic placitum Deo fuerit, a quiesco divinæ cirea me voluntati. Atque hoc fuit ultimum flagellum, quod inter confitendum manfestavit Priori S. Lucia, Fr. Antonio, Ta'ia et alia plura daemonebus pertulit, constans et patiens usque ad mortem: quia non qui incepit, sed qui perseveraverit usque in finem hic salvus erit.

11 O gloriosa Helena, patientia speculum: quanta laude nostra digna es, quæ triennio integro ab hostibus infernalibus flagellata vexataque, nunquam animo turbata es: sed Deo semper laudem et gloriam dibus ex omnibus quæ tibi adveniebant. Si quis illam hortaretur ad penitentiam, respondebat Beata: Quonodo mihi aliquid durum aut grave videatur, consideranti quanto plura eaque duriora et graviora amor meus Jesus mei causa perstiterit pendens in cruce. Quapropter Dominum meum rogo, ut mihi maiorem infirmitatem afflictione inque immitat; qui ejus amore libenter quidlibet sustinebo. Et hoc dulcissima verba, pene continuo ei erant in ore. Notanda est autem conscientia illius inter haec summa teneritudo, qua fiebat, ut si forte dolorum vehementia gemitum expressisset vel unicum, O me! magni se eriminis ream eredens amarissime fleret, nee ullam capere posset quietem, priusquam de illo impatientie, ut interpretabatur, indicio se coram Confessario accusasset. O Felicem et constantem mulierem, ineffabilis est patientia tua virtus triennali infirmitate probata, cum lecto affixa, et neque pedes neque crura aut brachia movere valens, die ac nocte clamabas, Domine miserere mei: Domine fiat voluntas tua. Vere in patientia tua possedisti paradisum, id est, animam tuam. Vide autem quantum fuerit divino inflammata amore: vix modicam requiem ei indulgebat Dominus, quin prorumperet in cantica suavissima; et vita sue die penultimo, id est, feria sexta, Sabbatum quo expiravit præcedente, tota die nocteque cecinit, haec et alia his similia modularis. O Jesu, Jesu, veni dilecte mi, quem ego Helena, peccatrix maxima, magno cum cruciatus expecto. O Jesu, dulcis amor mi, desidero te quam possum ardentissime. Veni Jesu et noli tardare: visita animam meam: cui, quanto hic erit diutius, tanto quoque erit pejus. O Domine, noli me derelinquere in lac mea infirmitate gravissima. Miserere mei Domine, non propter merita mea sed propter passionem tuam: et merita sanguinis pro me effusi in cruce et pro peccatoribus omnibus. O passio Christi conforta me: O bone Jesu jube me venire ad te. O bone Jesu, miserere mei. O bone Jesu, exaudi me. Veni Jesu, dilecte spouse anime meæ, veni de paradise, nullaque viam ostende qui veniam ad te ego Helena sponsa ac famula tua. Amen. Haec erant cantica, quibus cantandis occupatum fuisse Helenam priusquam moreretur, asseverat socia ejus soror Dominicæ, aliaque personæ in ejus felici transitu præsentes.

quæ exem-  
pto patientis  
Christi,

etiam ad  
graviora se  
offert,

E

et inter do-  
lores maxi-  
mos suavis-  
sime cantat,

F etiam pri-  
die ante  
mortem.

a Generalem Eremitanum vocat Jacobus Utinensis: ex quo errore (quem ipsus Ordinis Frater nullus comisisset) induxit ut credam auctorem alterius professionis, ac forte juvarem secularem faire.

b Postquam toto triennio ne hos quidem allocuta fuisset, ut habet Jacobus Utinensis.

c Idem hic ponit rem minime tacendam, quæ infra capite ultimo etiam attingitur: Anno Jubilai (sunt hic Christianæ æræ MCCCL, a Nicolao V indictus) ab Utino

Helenæ pe-  
regrinatio  
Romana.

Romam

#### ANNOTATA.

A Romam petiit, atque reversa est cum triginta tribus in unoquoque solulari lapillis, similibus parvie unciis, quibus tuberosi et lividi facti sunt omnes pedes, et tamen omnes ecclesias visitavit. Quatuor diebus totidemque noctibus in mari neque vinum bilit neque aquam. Quando sorores ceterique, velut nobiles divites, comedebant, ipsa in angulo quoddam sedebat humili, cui aliqua ancillarum, velut cani panem porrigebat et aquam. Papa Nicolaus eam videre voluit, et accersitam hortatus est gratiam aliquam petteret : at ipsa peccatorum suorum veniam postulavit, et tota peregrinatione illa hoc unicum dumtaxat protulit verbum.

d Ast Jacobus ait, quod sape diabolus regulas dominus omnes subsolvit et fregit, enjus rei, inquit, testes sunt plurimi, qui teat domus ipsius refecerunt. Utroque modo potuit diversis rictibus Sathan sevisse.

e In Officio de Communi Apostolorum Antiphona in 2 Vesp. ad Magnificat.

### CAPUT III B. Helenæ visiones et Miracula

**I**nter tribulationes istiusmodi, quales jam descripsimus, consolationes visionesque divinae, quibus confortaretur, non defuere : quarum decet dumtaxat hic exponemus.

i Cum scire a Domino Helena cuperet, quomodo ipsi posset gratiores facere orationes suas ; saepie sie oranti Christus apparuit, dixitque, Cura tibi in angulo ecclesie Lucie, ad introitum ejus, oratorium construi, in quo matutino tempore clausa maneat, et perseveres orando usque dum absoluta sint Sacrificia omnia ac totum Officium. Haec visio identidem recurrebat : itaque Salvatori tandem respondit Helena. Quomodo autem sic inclusa Missam audire, tuumque sanctum corpus videre potero ? Fac, inquit, Dominus ut quovis die confeسا communices : sic enim omni mane ad te veniam, et tu me videbis oculis non tantum mentis sed etiam corporis. Quibus audiis curavit Helena, Christi sponsa, singula quam exactissime et constantissime observare : hanc autem visionem sorori sue, nomine Perfectæ, indicavit.